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Urządzenie do długotrwałego termostatowania cieczy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do dłu¬
gotrwałego termostatowania cieczy. Zagadnienie
uzyskania pewnej przestrzeni o stałej temperatu¬
rze sprowadza się do budowy termostatów róż¬
nych typów.

W praktyce laboratoryjnej bardzo często sto¬
suje się termostat typu Hoeplera. W termostacie
tym czynnikiem termostatowanym jest ciecz, znaj¬
dująca się w naczyniu, w którym umieszczona jest
grzałka elektryczna i chłodnica. Na pokrywie ter¬
mostatu jest zainstalowany silnik elektryczny, prze¬
znaczony do napędu mieszadła. Regulator tempe¬
ratury termostatu złożony z termometru kontak¬
towego i przekaźnika włączonego w obwód grzej¬
ny pracuje w układzie dwupołożeniowym.

Termostat typu Hoeplera jest czuły na zmianę
warunków takich jak zmiana napięcia sieci elek¬
trycznej, zakłócenia zasilania chłodnicy, zmiany
temperatury otoczenia, co powoduje, że wahania
średniej temperatury przekraczają ±0,1 — 0,2°C.

Celem wynalazku jest zwiększenie dokładności
termostatowania, tj. zmniejszenie wahań średniej
temperatury. Cel ten został osiągnięty w urzą¬
dzeniu według wynalazku, w którym grzałka elek¬
tryczna i chłodnica są ze sobą połączone za pomocą
żeberek, a ponadto grzałka i chłodnica są od¬
dzielone od komory użytkowej przegrodą.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1

przedstawia schematycznie urządzenie według wy¬
nalazku, fig. 2 — odmianę tego urządzenia, a fig. 3
i 4 — szczegół połączenia chłodnicy i grzałki.

Chłodnica 2 i grzałka 1 są połączone ze sobą za
5 pomocą żeberek 3, które usytuowane są po obydwu

stronach powierzchni grzałki i chłodnicy. Chłod¬
nica 2 jest utworzona z dwóch krzyżujących się
z sobą zwojów rury i posiada zdolność równomier¬
nego odprowadzania ciepła wzdłuż całego obwodu.

10 Żeberka 3 wykonane z tworzywa łatwo przewo¬
dzącego ciepło, stanowią mostek cieplny sumujący
efekty cieplne pochodzące z chłodnicy i działania
grzejnika a równocześnie usprawniają rozprowa¬
dzanie ciepła. Naczynie 4, w którym znajduje się

15 ciecz termostatowana jest podzielone przy pomocy
przegrody 5 na dwie części, przy czym jedna
z tych części stanowi komorę użytkową, a w dru¬
giej umieszczona jest grzałka i chłodnica.

W urządzeniu uwidocznionym na fig. 1 w na-
20 czyniu 4 umieszczona jest pJaska przegroda 5 w ten

sposób, że między dnem naczynia 4 i pokrywą 6
tworzą się wolne przestrzenie, umożliwiające prze¬
pływ cieczy między przedzielonymi częściami na¬
czynia. W części przygotowawczej znajduje się

25 grzejnik 1 i chłodnica 2 zwanymi dalej wymien¬
nikiem. Na pokrywie 6 umieszczony jest silnik
elektryczny 7, napędzający mieszadło 8, które wy¬
musza obieg cieczy w naczyniu w kierunkach
wskazanych strzałkami. Natomiast w urządzeniu

30 przedstawionym na fig. 2, między ścianką cylin-
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drycznego naczynia 4 i walcową przegrodą 5 osa¬
dzony jest wymiennik. Silnik 7 umocowany w tym
przypadku do dna naczynia 4 napędza mieszadło
8, które powoduje odpowiedni kierunek przepły¬
wu cieczy termostatowanej. W tym układzie wnę¬
trze walcowej przegrody jest użytkową przestrze¬
nią urządzenia.

W obydwu odmianach urządzenia według wy¬
nalazku do napędu mieszadła zastosowany jest sil¬
nik o stałej prędkości obrotowej, niezależnej od
spadku napięcia w sieci zasilającej.

Odpowiednie ukształtowanie naczynia termosta¬
tu, zastosowanie opisanego wymiennika i odpo¬
wiedniego napędu mieszadeł doprowadziło do
zmniejszenia amplitud termostatowanej cieczy
o rząd wielkości bowiem: wahania temperatury ter¬
mostatowanej cieczy, spowodowane działaniem
dwupołożeniowego regulatora temperatury miesz¬
czą się w granicach +0,007°C, a dobowe wahania

średniej temperatury zawarte są w granicach
±0,01°C.
Okres nieprzerwanej pracy urządzenia do termo¬
statowania wynosi około 2000 godzin. Przerwy w

5 pracy są spowodowane konserwacją silnika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do długotrwałego termostatowa¬
nia cieczy składające się z naczynia, w którym
umieszczone są: mieszadło mechaniczne, grzałka
i chłodnica, znamienne tym, że grzałka elektrycz¬
na (1) i chłodnica (2) są ze sobą połączone za
pomocą żeberek (3), przy czym grzałka (1) i chłod¬
nica (2) oddzielone są od komory użytkowej prze¬
grodą (5).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,.
że żeberka (3) usytuowane są po obydwu stronach
grzałki (1) i chłodnicy (2).
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